Дело № 5-6-457/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 ноября 2020 года

       г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым, в отношении

Мальченко Е.Е., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Мальченко Е.Е., будучи привлечённой постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от        ДАТА по делу №   к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, уклонилась от отбывания обязательных работ, которое выразилось в неоднократном невыходе на место отбывания административного наказания без уважительной причины.

В судебном заседании Мальченко Е.Е. вину признала и поддержала ранее данные судебному приставу пояснения.
Выслушав Мальченко Е.Е., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Мальченко Е.Е. состава правонарушения, предусмотренного                   ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как установлено в судебном заседании, постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от                    ДАТА Мальченко Е.Е. была признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА (л.д.5-6).
Постановлением судебного пристава-исполнителя от ДАТА возбуждено исполнительное производство, Мальченко Е.Е. направлена в МУП «Железнодорожный Жилсервис» для отбывания наказания в виде обязательных работ не более 4 часов в день (л.д.3-4).
Мальченко Е.Е. была предупрежден об административной ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ (л.д. 11).
Согласно приказу директора МУП «Железнодорожный Жилсервис» № от ДАТА Мальченко Е.Е. была принят подсобным рабочим в ЖЭУ-1 на 20 часов обязательных работ с ДАТА(л.д.10).
Как следует из Справки № от ДАТА  года Мальченко Е.Е. с ДАТА по настоящее время на отбывание обязательных работ не явилась  (л.д. 9).
Согласно письменным объяснениям Мальченко Е.Е, он не вышла на отработку в связи с тем, что отсыпалась, о назначенном ей наказании знала (л.д.12).
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.

Из системного толкования приведенных норм следует, что ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ.

Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).

При таких обстоятельствах, вину Мальченко Е.Е. мировой судья считает установленной, и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.

Санкция части 4 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает ответственность в виде наложения административного штрафа на лицо, уклоняющееся от отбывания обязательных работ в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, мировой судья считает возможным назначать наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи.
Материалы дела не содержат данных о том, что в отношении Мальченко Е.Е. не может быть применен административный арест согласно ч.2 ст.3.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мальченко Е.Е., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола задержания, составленного должностным лицом во исполнение настоящего постановления.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд               г.Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                                            Н.В. Заевская